
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 4 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DEGLI USI CIVICI RELATIVI 

ALL’UTILIZZAZIONE DEI PASCOLI ED ALLA LORO CONCESSIONE IN USO. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 20.30 nella 

solita sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  NO SI 

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro SI  

6 DAGLIO Franco NO SI 

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania NO SI 

 TOTALE 6 5 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che nel territorio del Comune di Albera Ligure risulta l’esistenza di terreni gravati da 
usi civici e che questa Amministrazione intende procedere alla rivisitazione e alla 
regolamentazione degli usi civici gravanti sui terreni siti nel Comune di Albera Ligure, così come 
previsto già dalla Legge 16.06.1927 n. 1766; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale con la quale, al fine di procedere alla reintegra 
dei terreni gravati da uso civico, si è incaricato i seguenti professionisti: 
- l’Avv. Laura CASASCHI, con Studio in Tortona (AL), in qualità di legale di fiducia di questa 
amministrazione comunale, per l’assistenza legale nella fase stragiudiziale compresa la 
predisposizione dell’avvio del procedimento e ogni attività connessa (esclusa la eventuale 
citazione in giudizio); 
- il Dott. Agr. Delio  BARBIERI, in qualità di tecnico di fiducia di questa amministrazione 
comunale, per la predisposizione della relazione e perizia di stima che contenga tutti i costi ed i 
ricavi derivanti dalla gestione dei terreni gravati da Uso Civico; 
 
VISTO il Regolamento predisposto dal Redatto Dott. Agr. Delio BARBIERI redatto ai sensi 
dell’art. 4 della L. n. 1776 del 16 giugno 1927, dell’art. 43 del R.D. del 26 Febbraio 1928 n. 332 e 
dell’art. 9 della L.R. del 2 dicembre 2009 n. 29 e rivisto a seguito dell’esame in Consiglio 
Comunale del 31/07/2019, che si allega alla presente; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il regolamento comunale per l’esercizio dei terreni gravati da uso civico a 
vantaggio delle comunità frazionali di Vendersi e di Volpara in comune di Albera Ligure e per la 
loro concessione in uso che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrale e 
sostanziale. 

 
2. Di trasmettere copia della presente alla Regione Piemonte – Servizio Usi Civici, per gli 
adempimenti di competenza. 



3. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/02/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 22/02/2024           Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 26/01/2024 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 22/02/2024                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 
 
 
 
 
 


